Administração Direta, conforme o estabelecido na Lei Nº 3.624/1997. 

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita Orçamentária dos orçamentos fiscal e da 
seguridade social é estimada, a valores correntes, em R$ 965.896.000,00 
(novecentos e sessenta e cinco  milhões, oitocentos e noventa e seis mil reais) 
desdobrada em: 

I -  R$ 727.127.000,00 (setecentos e vinte sete milhões, cento 
e vinte e sete mil reais) pertencentes ao Orçamento Fiscal; 

II - R$ 238.769.000,00 (duzentos e trinta e oito milhões, 
setecentos e sessenta e nove mil reais) do Orçamento da Seguridade Social. 

Parágrafo único: Inclui-se no valor referido no “caput” os 
recursos próprios das administrações indireta e fundos. 

Art. 3º - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, 
transferências correntes e de outras receitas correntes e de capital, previstas

[...]

Total 965.896.000 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º - A Despesa Orçamentária dos orçamentos fiscal e da 
seguridade social no mesmo valor da Receita Orçamentária é fixada, a valores 
correntes, em R$ 965.896.000,00 (novecentos e sessenta e cinco  milhões, 
oitocentos e noventa e seis mil reais) desdobrada nos seguintes agregados: 

I - R$ 631.603.000,00 (seiscentos e trinta e um milhões, 
seiscentos e três mil reais) do Orçamento Fiscal; 

II –R$ 334.293.000,00 (trezentos e trinta e quatro milhões, 
duzentos e noventa e três mil reais.) do Orçamento da Seguridade Social. 

Seção II 

Da Distribuição da Despesa  

Art. 5º - A despesa fixada, observada a programação constante 
dos quadros que integram a presente lei apresenta o seguinte desdobramento: 

I - Por Categoria Econômica e Grupo de Despesa

[...]

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 
CAPÍTULO I 

DAS FONTES DE FINANCIAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 

6 

Art. 7º - A receita do orçamento de investimento é estimada em 

R$ 75.600.000,00 (setenta e cinco milhões e seiscentos mil reais), obedecendo 

ao seguinte desdobramento: 

R$ 1,00 

Especificação Total 

Geração Própria – SANECAP S/A 75.600.000 

TOTAL 75.600.000 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
Seção I 

Da Fixação da Despesa 

Art. 8º - A Despesa do Orçamento de Investimento das empresas 

constituídas em sociedade de economia mista (SANECAP) é fixada R$ 

75.600.000,00 (setenta e cinco milhões e seiscentos mil reais),. 

Seção II 
Da Distribuição da Despesa 

Art. 9º - A despesa fixada, observada a programação constante 

dos quadros que integram a presente lei, em anexo, apresenta, o seguinte 

desdobramento: 

I -  Por Categoria Econômica e Grupo de Despesa